PORTARIA N.º 642, de 17 de dezembro de 2021.

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS

BRASILEIROS OU NATURALIZADOS AOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E

CIÊNCIA DE ALIMENTOS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA DE

ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466,

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as

disposições do Edital n° 129/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de

24/08/2021,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos aos

cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de

Alimentos, com áreas de concentração em Engenharia de Alimentos e Ciência de Alimentos

(PPGECAL), de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por

Curso, ordem de classificação e professor orientador.

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, no

prazo máximo de 01 (um) dia útil após divulgação do resultado observando o item 4. do

Edital nº. 129/2021.

Art. 3º - Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, deverão

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida em cartório), junto à

Secretaria Setorial de Cursos – SSC, campus Universitário de Itapetinga, no período de 07 a

09 de março de 2022, juntando a documentação exigida, observando o subitem 5.2. do Edital

nº. 129/2021.

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula, perderá o direito a vaga e ingresso no Curso, sendo convocado(a) o(a) suplente,

respeitando-se a ordem de classificação.

Parágrafo Único – As aulas terão previsão de inicio em 14 de março de

2022, conforme aprovado pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência de

Alimentos da Uesb.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 642/2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS BRASILEIROS OU

NATURALIZADOS AOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE

ALIMENTOS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS

E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (EDITAL Nº. 129/2021)

CANDIDATOS APROVADOS

CURSO DE MESTRADO

N° NOME
NOTA

FINAL

ORIENTADOR

1 Jéssica Santos de Oliveira 9,62 Cristiane Patrícia de Oliveira

2 Yane Neves Valadares 9,48 Nívio Batista Santana

3 Letícia Tereza Ferla 9,35 Renata Cristina Ferreira Bonomo

4 Lucas Silva de Sousa 9,29 Cristiane Martins Veloso

5 Erlyvânia Débora Henrique de Oliveira 8,22 Rafael da Costa Ilhéu Fontan

6 Pablo Luan de Jesus Dantas 7,97 Sibelli Passini Barbosa Ferrão

7 Letícia Oliveira Fagundes 7,65 Marcelo Franco

8 Jair Alves Lima Júnior 7,60 Sérgio de Souza Castro

9 Tarcísio Mereles Ângelo Araújo 7,39 Sérgio de Souza Castro

10 Sofia Pereira Freitas 7,05 Sérgio Augusto Albuquerque Fernandes

11 Taíse Amorim Ribeiro 6,96 Marcelo Franco

12 Cristiana Ferreira dos Santos 6,86 Biano Alves de Melo Neto

CURSO DE DOUTORADO

AMPLA CONCORRÊNCIA

N° NOME NOTA FINAL ORIENTADOR

1 Thinara de Freitas Oliveira 10,00 Leandro Soares Santos

2 Arthur Pompílio da Capela 8,70 Sibelli Passini Barbosa Ferrão

3 Jessica Ferreira Borges 8,10 Cristiane Martins Veloso

4 Emilia Carmem da Silva 7,80 Renata Cristina Ferreira Bonomo

5 Maria Isabella Petra Souza 7,70 Rafael da Costa Ilhéu Fontan

6 Marise Silva de Carvalho 7,60 Marcelo Franco

7 Maria Jose Missão Cordeiro Santos 7,50 Cristiane Martins Veloso

8 Monique Silveira Ramos 7,00 Nívio Batista Santana

9 Lumara Tatiely Santos Amadeu 6,90 Sérgio Augusto Albuquerque Fernandes

10 Sara Moreno Pereira Lacerda 6,60 Luciano Brito Rodrigues

VÍNCULO EMPREGATÍCIO

N° NOME
NOTA

FINAL
ORIENTADOR

1 Dilson Cristino da Costa Reis 7,10 Cristiane Patrícia de Oliveira

CANDIDATOS SUPLENTES

N° NOME NOTA FINAL

1 Luise de Oliveira Sena 6,50

2 Rômicy Dermondes Souza 6,40

3 Matheus Firmino Jardim 6,30

4 Jonathan Barbosa Santos 6,20

5 Izabelle Christinne Pereira de Brito 6,00